d Verba, quae sunt ἑρῶν, ex uno cod. accesserunt.

Estr. * Morel. εἶναι μόνον. καὶ. ἡμεῖς, οὐγὶ τῶν ἐξουθῆ. absunt ab omnibus mss. nostris; sed habentur in Savil. et Morel. et bene quadrant. * Sicunus cod. Montf. cum Commel. et duobus mss. ἠγοῦντο εἶναι τοῦ διὰ τ. σ. μαθεῖν. Eorr.

* Morel. καὶ εἰ ἐνδοιτρῆσαι. Morel. ἐκ μέρους ἐκείνου τῶν. * Sic Morel. et mss. Savil. ἐτάξαι.

orum qui convenerant fervore resplendens. Erant, inquit, *fove centum viginti*. Forte septuaginta, quos ipse elegerat, sive alii quoque ex ferventioribus, quales erant Joseph et Matthias: et mulieres multæ quæ sequebantur illum, simul ubique aderant.

3. Hæc doctoris providentia. Primus hic doctorem constituit. Non dixit, Nos ad docendum sufficimus: ita procal erat a vana gloria, et ad unum tantum spectabat, quoniam non pari forma apud omnes ejus vigeat auctoritas. Sed jure hæc sic gerebantur ob virtutem viri; et quod nunc præfectura non honor esset, sed providentia erga subditos. Ea res non sinebat electos efferrî; ad pericula enim vocabantur; neque ens qui electi non fuerant, ut inhonoratos dolere. At tunc non ita se res habet, sed contra omnino. Vide namque, centum viginti erant, et unum postulat ab omni multitudine; et jure quidem. Primus auctoritatem habet in negotio, ut cui omnes commissi fuissent. Huic enim Christus dixerat: *Et tu aliquid conversus, confirma fratres tuos* (Luc. 22. 32). Quia, inquit, *Connumeratus erat in nobis*, ideo oportet alium proponere, qui illius loco sit testis. Et vide, quomodo doctorem suum imitatur, ubique ex Scripturis disserens; nec quicumque de Christo loquens, quod nempe id ille sæpe prædixisset. Neque dicit ubi Scriptura provisionem ejus memoret; nempe, *Os peccatoris et os dolosi super me apertum est* (Psal. 108. 2); sed ubi tantum illius supplicii meminit: hoc enim interim illos scire jubebat. Illud vero maxime Domini benignitatem declarat. Quoniam, inquit, *Connumeratus erat in nobis, et sortitus est sortem ministerii hujus*. Sortem ubique vocat, ostendens totum a gratia Dei et ab ejus electione esse, et vetera ipsis in mentem revocans, quod nempe Deus ipsis sortem dederit, ut olim Levitis. Et immoratur iis quæ dicuntur de Juda, quod nempe provisionis merces, vindictæ sit præcon. *Possedit, inquit, agrum de mercede iniquitatis*. Vide quomodo hoc ex divina dispensatione factum fuerit. *Iniquitatis, inquit*. Multæ sunt iniquitates, sed hæc nihil iniquius unquam factum est. Itaque iniquitatis erat negotium. Nec præsentibus tantum notum fuit, sed etiam posteris omnibus: ita ut vel invidi et inseci locum nominarent, quemadmodum et Caiphas prophetavit inscius. Deus compulsi eos in Hebraice nomen darent Acedama. Hinc declarabantur mala Judæos invasura. Atque ostendit hanc prophetiam ex parte completam: *Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille* (Matth. 26. 24). De Judæis quoque eadem dicere par est. Etenim si dux plexus fuit, multo magis hi. Sed horum nihil adhuc loquitur. Deinde ostendens de ipso jure dici illud Acedama, inducit prophetam dicentem: *Fiat habitatio ejus deserta* (Psal. 68. 26). Quid enim desertius sepulcro? Ideo sic jure debuit ager vocari. Qui enim pretium numeravit, etiamsi alii emerint, illo merito censeri debet eorum esse tanta desolationis. Hæc porro desolatio principium est Judæicæ desolationis, si quis *libenter* expendat. Nam et ipsi seipso fame occiderant, multoque interemerunt, et urbs ipsa sepul-

crum fuit hospitium et militum. Hos vero ne sepeliri quidem sinebant, ut sepultura indignos. *Oportet igitur, inquit, ex his viris qui nobiscum sunt congregari*. Vide, quomodo vult illos testes oculatos fuisse, etiamsi adventurus esset Spiritus: attamen magnum hujus rei curam habebat. *Ex viris, inquit, qui nobiscum sunt congregati, in omni tempore quo intravit et exiit inter nos Dominus Jesus*. Significat ipso habitasse cum illo, nec simpliciter fuisse discipulos. Nimirum a principio multi sequebantur enim. Vide igitur quomodo dicit: *Erat unus ex duobus qui audierant a Joanne, et sequuti sunt Jesum* (Joan. 1. 40). In omni tempore, inquit, quo intravit et exiit inter vos Dominus Jesus incipiens a baptismo Joannis. Recite etenim, quæ prius gestauerant, nemo noverat edoctus, sed a Spiritu didicerunt. *Usque in diem, inquit, qua assumptus est a nobis, testem resurrectionis ejus nobiscum fieri unum ex istis*. Non dixit, Carterorum testem; sed, *Testem resurrectionis*, tantum. Nam fide dignior erat is, qui dicere poterat: Qui debebat, bibebat, et crucifixus est, is ipse resurrexit. Itaque neque præteriti, neque sequentis temporis, neque signorum testem esse oportebat, sed resurrectionis tantum. Illa namque manifesta et in confesso erant; resurrectio autem clam facta fuerat, hisque solum nota erat. Neque dicunt: Angeli dixerunt nobis; sed, *Nos vidimus Undenam id manifestum est? Ex miraculis quæ facimus*. Ideo tunc potissimum illos fide dignos esse oportuit. *Et statuerant, inquit, duos*. Cur non plures? Ne major fletus animorum perturbaret, neve res in multos extenderetur. Nec sine causa Matthiam adjicit, sed ut ostendat eum, qui apud homines honorabilis est, apud Deum esse inferiorem. Et simul omnes precantur dicentes, *Tu, Domine, qui corda nostri omnium, ostende*. Tu, non nos. Opportune cordium cognitorem vocant: ab illo enim electio facienda erat, non ab aliis. Sic confidenter loquebantur, quia oportebat omnino unum eligi. Neque dixerunt, *Elige*; sed, *Ostende electum, Quem elegeris*, inquit: scientes omnia a Deo prædefinita esse. *Ex his duobus unum accipere sortem ministerii hujus et apostolorum*. Erat enim etiam aliud ministerium. *Et dederunt sortes eis*. Non enim se dignos esse putabant, qui ex sese ipsi facerent electionem: ideo cupiunt aliquo signo edoceri.

4. Alioquin vero, si ubi nec precatio erat, neque digni viri aderant, tantum valuit sors, eo quod recto animo fieret, nempe super Jona: multo magis hic, ubi chorum explevit, ubi ordinem perfecit. Neque alter doluit; non enim id tacuissent apostoli, qui non abstinerunt a referendis etiam præcipuorum apostolorum vitis, quando nempe indigni sunt non solum, sed bis et pluries. Hos itaque et nos imitemur. Non omnibus loquor, sed iis, qui principatum affectant. Si credis electionem a Deo esse, ne indignis: adversus illum enim indignis et irritaris: ille est qui elegit. Si autem elegit illi, et sic indignari audes, idipsum facis quod Cain. Cum enim approbare oportuisset, ære et indigne tulit ille, quod fratris sui vitima acceptior esset; quædam compungi oportebat.

Ego vero non hoc dico, sed quod Deus sciat rem utiliter dispensare. Saepe namque tu, qui moribus es modestioribus, non tamen idoneus es. Rursus est tibi vita inculpata moresque liberales sunt: neque tamen in Ecclesia hæc satis sunt. Alioquin vero alius ad aliud est idoneus. Annon vides, quantum harumce rerum rationem habeat divina Scriptura?

Episcopi officium.—Sed dicam, qua de causa hæc de r3 dissidia oriuntur: quia nempe non quasi ad præfecturam et patrocinium fratrum accedimus, sed quasi ad honorem et requiem. Si scires enim episcopum omnium esse, omnium onera ferre oportere; quod aliis irascentibus venia datur, illi vero minime; quod aliis peccantibus excusatio multa, ipsi vero nulla sit: ad hanc dignitatem non accerisces. Hic enim omnium linguis expositus est, omnium iudicio, sapientium et insipientium: quotidianis crucis atteritur, imo et nocturnis: multorum odio, multorum invidiæ patet. Ne mihi enim de illis loquaris, qui omnia ad gratiam faciunt, et dormire cupiunt, qui ad hoc negotium quasi ad requiem accedunt. De his non loquor, sed de iis, qui vigilant pro animabus vestris, qui subditorum salutem sæpe anteponunt. Dic mihi: si is, qui decem filios habet subditos, secum semper habitantes, sine intermissione curam illorum habere cogitur; is, qui tot habet, non sub manu positos, non cohabitantes, sed auctoritati sæpe obsequentes, qualem esse oportet? Sed, inquires, in honore habetur. In quo honore? Pauperes vilissimi in foro ipsum conviciis lac-rant. Cur ergo illis non os occludit? Belle sane; sed non opus episcopi narras. Rursus nisi omnibus largiatur, tam otiosus, quam is, qui operatur, mille undique criminationibus impetitur: nemo timet illum accusare et criminari. Nam erga principes metus cohibet, erga hos minime. Apud illos enim timor Dei nihil valet. Quis representare possit curam de verbo et doctrina, difficultatem in ordinationibus? Forta se vel ego admodum imbecillus sum, miser, et nullus pretii; vel res ita se habet, ut dico. Sacerdotis anima nihil differt a navi fluctibus agitata: undique pungitur, ab amicis, ab inimicis; a suis, ab alienis. Annon orbis est Imperatori subditus; hic vero unam tantum civitatem regit? At tanto majores sunt luxus sollicitudines, quanto majus est pelagus tumens ac furens aqua luminis. Quam tandem ob causam? Quia illic multi sunt ministri, omniaque læge et mandato peraguntur; hic vero non item: neque enim licet ex auctoritate præcipere; verum si admodum commoveatur, crudelis audit; sin parum, frigidus dicitur. Oportet autem hæc duo contraria concurrere, ita ut nec contemptus, nec odium excietur. Alioquin vero ipsa negotia præoccupant. Quot homines cogitur offendere, velit nolit? in quot alios invitans aspere agere? Non alio modo loquor, quam ut affectus sum. Non multos puto sacerdotes salvos fieri, sed longe plures perire, non alia de causa, quam quod res magnum postulet animum. Multis enim necessitatibus a propriis pellitur moribus, et innumeris undique opus habet oculis. Non vides quam multa opus sit

episcopo adesse? Ut doctrina polleat, ut sit patiens, ut fidelem sermonem in doctrina servet (1. Tim. 3. 2. Tit. 1. 7). Quæ hæc difficultatis? Aliorum peccatis ipse obnoxius est. Alia non memoro; sed si vel unus decedat non initiatus, annon id totam ipsius salutem subvertit? Unius enim animæ perniciæ tantum est damnum, ut nullo possit exprimi sermone. Si enim ejus salus tanti est, ut pro illa Filius Dei homo factus et tanta passus sit, ejus perniciæ cogita quantum afferet supplicium. Si is, per quem alius perit, in hoc vita morte dignus est, multo magis ille. Ne mihi dixeris, Peccavit presbyter aut diaconus: hæc omnia in caput ordinanum referuntur. Aliud iterum dico. Contingit, ut quis inquisitionem excipiat improborum hominum: dubitat ille, quid consilii capere oporteat circa præterita peccata. Duo enim sunt præcipua, atque oportet neque illum dimittere, neque alios offendere. An excusandus est prior? Verum causa non adest. An dimittendus? Etiam, inquires: nam ejus est culpa qui ordinavit. Quid ergo? non oportet ordinare, neque ad alium gradum evehere? Sed hinc omnibus palam erit, illum esse improbum. Itaque rursus alio offendit modo. Num ad majorem gradum promovendus est? Hoc multo deterius est.

5. Onus episcopatus non ambitur, sed dignitas.—Itaque si quis ad summum sacerdotium accesserit velut ad sollicitudinem, nemo illud facile susceperit. Nunc autem velut externos magistratus illud affectatious. Nam ut gloria et honore apud homines afficiamur, apud Deum perimus. Quod honoris lucrum? quam clare probatur nihil esse? Quando sacerdotium concupiscis, ex adverso pone gehennam, perpende rationes illic reddendas: ex adverso pone vitam a curis liberam, pone supplicii mensuram. Quoniam si privati pecces, nihil tale passurus es: si vero sacerdos sis, perisisti. Cogita, quanta passus, quanta philosophia usus sit Moyses, quanta exhibuerit bona, et tamen quod unum peccatum admisit, acerbe plexus est; ac merito: quoniam id cum aliorum iactura factum est. (a) Itaque graviore poenas dedit, non quod palam factum sit, sed quod sacerdotis peccatum esset. Non enim pari modo plectimur pro manifestis et pro occultis. Peccatum enim idem est, poena non eadem; imo ne peccatum quidem est idem: neque enim idem est, occulte peccare, et palam id audere. Episcopo autem non licet clam peccare. Optandum enim illi esset non peccantem a criminationibus liberari; tantum abest ut peccans id possit. Si irascatur, si rideat, si vel per somnum quietem expetat, multi conviciis incessant, multi offenduntur, multi leges præseribunt, multi prisca repetunt memoria, et præsentî improprietat: hocque faciunt¹,